município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.089, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013.

••'

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
2 648.074,51 (Dois Milhões e Seiscentos e Quarenta e Oito Mil e Setenta e Quatro Reais e
Cinqüenta e Um Centavos), para reforço das dotações:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 18.000,00

02.09.12.361.0017.2051

PROGR. NAC. DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR-PNATE-ENS. F

3.3.90.39.00.00.00.00 1012.00000-PNATE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 10.307,60

02.09.12.361.0017.2070

TRANSP. ESCOLAR PI O ENS. FUNDAMENTAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 15.013,65

02.09.12.361.0020.2066

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO - ENSIN

3.3.90.30.00.00.00.00 1013.00000-SALARIO EDUCAÇÃO - UNIÃO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000.00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO RS 30.000,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.3.90.39.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 220.000,00

02.09.12.362.0017.2058

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE-ENS. MÉDIO
3.3.90.30.00.00.00.00 1001.00000-PNAE

MATERIAL DE CONSUMO RS 2.552,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.09.12.365.0017.2052

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNAT

3.3.90.39.00.00.00.00 1012.00000-PNATE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 7.564,38

02.09.12.365.0017.2057

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00.00.00.00 1001.-PNAE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 76.156.00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS. RS 1.500,00

02.11.10.301.0026.2103

ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO
3.3.90.30.00.00.00.00 4011.00000-ATENCAO BÁSICA

MATERIAL DE CONSUMO RS 80.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.50.11.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL. R$ 337.244,70

02.11.10.301.0026.2116

PAB VARIÁVEL - NASF-NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-UNIÃO
3.1.90.94.00.00.00.00 4520.00000-PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS RS 9.987,93

02.11.10.301.0026.2118

PAB VARIÁVEL - SAÚDE BUCAL - UNIÃO
3.1.50.11.00.00.00.00 4540.00000-SAUDE BUCAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL. RS 80.280,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

MATERIAL DE CONSUMO RS

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.46.00.00.00.00 0040- ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO RS

www.santacruz.rs.gov.br

50.000,00

40.000,00

100.000,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.11.10.302.0027.2093
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3 3 90.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$

02.11 10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000-ASPS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS RS

15.000,00

40.000,00

02.11.10.302.0027.2110
SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÉNCIA)-ESTAD
3.1.90.11.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 147.044,73

02.11.10.302.0027.2110
SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTADO
3.1.90.16.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL RS 40.000,00

02.11.10.302.0027.2110
SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTADO
3.3.90.30.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR
MATERIAL DE CONSUMO RS 7.000,00

02.11.10.302.0027.2110
SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÈNCIA)-ESTADO
3 3 90.39.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 4.000,00

02.11.10.302.0027.2121
TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3 3 90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 1.107.857,26

02.11.10.303.0029.2098
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA.

02.11.10.303.0029.2099
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000-ASPS
MATERIAL DE CONSUMO

RS 80.000,00

RS 5.000,00

02.12.08.244.0015.3020
RESTITUIÇÕES - COZINHA COMUNITÁRIA SANTA VITÓRIA
3.3.90.93.00.00.00.00 1325.00000-PROJETO COZINHA COMUNITÁRIA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES RS 1.079,52

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.15.17.512.0034.2230
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 10.000.00

02.15.18.122.0007.2180
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.4
TOTAL.. RS 2.648.074,51

74

Art.2° Servirá de recurso para os créditos abertos no artigo 1o:

a) a redução das dotações:

02.02.04.122.0007.2015
MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA RS 18.000.00

02.09.12.361.0017.2053
PROGR. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00.00.00.00 1001.00000-PNAE
MATERIAL DE CONSUMO RS 78.708,00

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000-MDE
MATERIAL DE CONSUMO

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.33.00.00.00.00 0020.00000- MDE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

4.4.90.30.00.00.00.00 0020.00000-MDE

MATERIAL DE CONSUMO

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

4.4.90.39.00.00.00.00 0020.00000-MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

www.santacruz.rs.gov.br

.RS 96,65

RS 10.622,50

R$ 603,00

.RS 599,50

RS 299.50

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
4.4.90.52.00.00.00.00 0020.00000-MDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. RS 2.792,50

02.09.12.362.0017.2059

PROGR. NAC. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR - PNATE - ENS. MÉD
3.3.90.39.00.00.00.00 1012.00000-PNATE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 17.871,98

02.09.12.365.0022.2067

APLIC. DOS REC. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - UNIÃO - EDUC. INFANT
3.3.90.39.00.00.00.00 1013.00000-SALARIO EDUCAÇÃO - UNIÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 100.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.1.90.04.00.00.00.00 0031 00000-FUNDEB
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 250.000,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.90.04.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.30.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

MATERIAL DE CONSUMO

02.11,10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.39.00.00.Ò0.00 4510.00000-PAB FIXO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

RS 40.000,00

RS 285.000,00

.RS 50.000,00

RS 100.000.00

RS 70.000,00

02.11.10.301.0026.2116

PAB VARIÁVEL - NASF-NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-UNIÃO
3.3.90.46.00 00.00.00 4520.00000-PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA

AUXILIO-ALIMENTACAO RS 500,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.11.10.301.0026.2118

PAB VARIÁVEL - SAÚDE BUCAL - UNIÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 4540.00000-SAUDE BUCAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 80.280.00

02.11.10.301.0030.2102

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 1.500,00

02.11.10.302.0027.2121

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL DE CONSUMO RS 1.000,00

02.11.10.302.0027.2121

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.92.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES RS 1.106.857,26

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.36 00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 5.000.00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO RS 1.079,52

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE RS 10.000,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.1.90.04.00.00.00.00 0001 00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 3.469,79

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA RS 9.016,95

SUBTOTAL RS 2.243.297,15

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

b) Parte do superávit financeiro do recurso vinculado 4510 no montante de RS
117.244,70; parte do superávit financeiro do recurso vinculado 4011 no montante de R$
80.000,00;parte do superávit financeiro no recurso vinculado 4520 no montante de RS
9.487,93 e o excesso de arrecadação no recurso vinculado 4170, no montante de R$
198.044,73, conforme anexos.

TOTAL RS 2.648.074,51

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 08 de outubrcvGle 2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Tè4fifõ José K/st

Prefeito Municipal

Edemilson C\jrmaSe7€fp>r*'
Secretário Municipal de7\aministração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

M
unicípio

de
S

an
ta

C
ruz

do
Sul

R
eceita

-
B

alancete
Sintético

por
R

ecurso

F
orm

a
de

P
esq

u
isa:

R
ecu

rso
V

inculado:
4

1
7

0

P
ágin

a
1

d
e

1

0
3

/1
0

/2
0

1
3

1
6

:3
0

:0
4

O
u

tu
b

ro
/2

0
1

3

C
O

N
T

A
D

ESC
R

IÇ
Ã

O
O

R
Ç

A
D

A
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

A
R

R
E

C
A

D
A

D
A

D
IF

E
R

E
N

Ç
A

S

N
O

M
Ê

S
N

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

P
A

R
A

M
A

IS
P

A
R

A
M

E
N

O
S

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

4
1

7
0

1
.7

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

4
1

7
0

T
e
im

o
Jo

sé
K

irst

Prefeito
M

unicipal

C
P

F
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

S
A

L
V

A
R

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

S
A

L
V

A
R

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

5
5

4
.3

8
6

,6
5

1
.9

1
7

,6
9

1
.9

1
7

,6
9

5
5

2
.4

6
8

,9
6

5
5

2
.4

6
8

,9
6

5
5

4
.3

8
6

,6
5

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

lic
h

scretário
M

unicipalda
Fazenda

^PF
2

9
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

5
5

7
.6

7
4

,8
0

5
.2

0
5

,8
4

5
.2

0
5

,8
4

5
5

2
.4

6
8

,9
6

5
5

2
.4

6
8

,9
6

6
6

7
.6

7
4

,8
0

2
1

9
.1

1
8

,1
1

7
6

2
.0

8
2

,2
6

0
,0

0
5

.6
4

5
,5

2

0
,0

0
5

.6
4

5
,5

2

2
1

9
.1

1
8

,1
1

7
5

6
.4

3
6

,7
4

2
1

9
.1

1
8

,1
1

7
5

6
.4

3
6

,7
4

219.118,11
7

6
2

.0
8

2
,2

6

2
0

4
.4

0
7

,4
6

4
3

9
,6

8

4
3

9
,6

8

2
0

3
.9

6
7

,7
8

2
0

3
.9

6
7

,7
8

2
0

4
.4

0
7

,4
6

ftftfifC.
É>tftC('cc'0

r
tfjf

l^
l.W

A

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
.0

0

0
,0

0

0
,0

0

SrcCteo
adde&

oafao
-

ftd
^5.0^73

A
ndré

W
eigel

C
o

n
ta

d
o

r
-

C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2

Recurso:

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

4510 Descrição: PAB-FIXO
Conta Bancária n°: 006.624.004-3 Banco: CEF Saldo, em 31/12/12:

Mm) í^ Júooopo

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2012:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRQRS 65.772

RS 202.628,80

RS 202.628,80

R$ 50.028,20

RS 355,90

R$152.244,70

Recurso

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

4011 Descrição: INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA
Conta Bancária n°: 04.155.854.0-5 Banco: Banrisul [Saldo em 31/12/12: R$271.833.51

Saldo Bancário: R$ 271.833,51

Restos a pagar exercício 2012: RS 74.874.62
Restos a pagar exercícios anteriores: RS 0.00

< Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 196.958,89

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André W,eigel

Contador CRíÍRS 65.772

... \ -.